
Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Zdeněk Sotolář.  

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.  

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání 

pedagogických pracovníků. 

O Tam a Cam / 2. část 1 

 2 

Opustili jsme Tam ve chvíli, kdy byla šťastná. 3 

Jen někdy si vzpomněla na neradostnou minulost, na to, jak pásala buvola, jak 4 

se v zimě v létě dřela na poli. Když však nadešel výroční den otcovy smrti, 5 

požádala svého manžela, aby směla navštívit domov a uctít tatínkovu památku. 6 

Do rodného domu se vracela beze zloby. Dávno odpustila maceše i Cam 7 

všechna příkoří. Dokonce jim nesla dárky. Také macecha s nevlastní sestrou se 8 

tvářily velice laskavě. Nedaly na sobě znát, jak je sžírá závist. 9 

„Tam, chceš-li uctít svého otce,“ radila zlá macecha medovým hlasem, 10 

„vyšplhej na arekovou palmu a sama utrhni trs ořechů. Taková oběť bude 11 

skutečně důstojným dárkem!“ 12 

Mladá žena souhlasila a hbitě šplhala do koruny stromu. Právě se natahovala 13 

po trsu ořechů, když macecha začala strom kácet. Tam cítila rány do kmene a 14 

zavolala: 15 

„Co se to děje, maminko?“ 16 

„To nic, dceruško, jen zabíjím mravence, kteří lezou po kmeni. Mám strach, 17 

aby tě nepoštípali!“ lhala macecha. 18 

„Oplať vám to Buddha,“ odpověděla Tam a utrhla trs. 19 

V tu chvíli se naseknutý strom zlomil a jeho koruna spadla i s Tam do jezírka. 20 

Nebohá Tam se utopila. (…) 21 

Macecha nalhala králi, že Tam onemocněla a zemřela. Potom mu za ženu 22 

nabídla podle zvyku mladší dceru Cam.  23 

Král souhlasil, ale od té doby neměl doma stání. 24 

Tam však nezemřela. Změnila se ve skřivánka a přiletěla do zahrad 25 

královského paláce. Ať šel král kamkoli, ptáček letěl opodál za ním. Král si toho 26 

všiml. Při pohledu na skřivánka se nemohl ubránit dojetí a jeho srdce toužilo po 27 

milované Tam. (…) 28 

Cam se zalekla a uvědomila si, že si král tohoto skřivánka už dávno oblíbil. Dal 29 

mu dokonce zhotovit překrásnou zlatou klícku a bral si ho s sebou i na cesty. A ji 30 

pořád zanedbával. A tak když král zase jednou odjel, rozběhla se žalovat matce. 31 

(…) 32 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Zdeněk Sotolář.  

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.  

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání 

pedagogických pracovníků. 

Matka Cam navedla, aby skřivánka zabila a dala sežrat kočce a peří zakopala. 33 

Na místě, kde Cam zakopala peří, vyrostl ohnivý strom Cay phuong. Král si strom 34 

oblíbil stejně jako předtím skřivánka. Cam šla opět za matkou pro radu. Králi 35 

namluvila, že strom strhla bouře.  36 

Doopravdy však Cam nechala strom porazit a odtáhnout z paláce. Z jeho dřeva 37 

však vyřezal jeden člověk člunek na nitě. Cam ho uviděla a zalíbil se jí. Nic netušíc 38 

si člunek koupila. Běda však, když zasedla za tkalcovský stav a začala tkát. 39 

Dřevěný člunek jí zazpíval: 40 

„Vrzy, vrz, vrzy, vrz, 41 

ukradlas mi manžela 42 

a tolikrát mne zabila! 43 

Vše to marné, 44 

jen to zkus, 45 

vrzy, vrzy, vrz!“  46 

Jak to Cam uslyšela, vlasy jí hrůzou vstávaly na hlavě. Odhodila člunek a 47 

prchala k matce. 48 

„Jen se neboj, dceruško, však my na ni vyzrajeme,“ utěšovala ji matka. „Vrať 49 

se a člunek spal. Popel pak nasyp co nejdál od paláce.“ (…) 50 

Na místě, kde Cam nasypala popel, vyrostl strom, vysoký tomel, který měl 51 

jediný plod. Jednoho dne plod dozrál a upadl přímo do košíku stařenky, které 52 

měla nedaleko čajovnu. 53 

Opatrně, jako ten nejvzácnější poklad, ho babička odnesla domů. A když 54 

druhého dne odešla na trh, tomel pukl a vystoupila z něj malá dívenka, která se 55 

za chvíli proměnila v krásnou Tam. Dívka poklidila celý dům, uvařila polévku a 56 

rýži. Něco snědla, zbytek postřela na stůl stařence. Ta po svém návratu jen žasla. 57 

A její úžas byl ještě větší, když se to den co den opakovalo. Jednou stařena jen 58 

odstírala, že jde pryč, pokradmu se vrátila a dívala se, co se bude dít. Jakmile 59 

spatřila dívku, která vyskočila z tomelu, vběhla rychle do světnice a slupku 60 

tomelu na kousky roztrhala. Od té chvíle žily stařenka s Tam jako matka 61 

s dcerou. 62 

Čajovnu si záhy oblíbili lidé z širokého okolí. Tak lahodný čaj a koláčky nikde 63 

jinde neměli. Stalo se, že jednou projížděl kolem král a na první pohled ho útulná 64 

a čisťounká čajovna upoutala. (…)  65 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Zdeněk Sotolář.  

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.  

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání 

pedagogických pracovníků. 

Jakmile stanula Tam ve dveřích, králi se málem štěstím rozskočilo srdce. Padli 66 

si do náruče a přísahali si, že už je nic neodloučí. 67 

S přísnou tváří pak král vyslechl, co všechno se přihodilo, a nařídil přísně 68 

potrestat macechu i Cam. Ale to už nebylo třeba. Když ty zlé ženštiny viděly, jak 69 

se Tam vrací po králově boku, zlostí jim puklo srdce. 70 

 71 

 72 


